192. Rebusium, de quo supra num. 69.

193. Runchii, *li Ronchi*, vicus Alanae parochiae cum curato, memoratus in Clerologio Trid. an. 1793, ac 1803, et a doctore Romedio Antonio Galliciolo Trid. in serie parochorum dioecesis Tridentinae ad finem sui Scopatoris Parnassi edita an. 1758, et aliis seqq. Spergesius commemorat *i Ronchi Villae di Tesino, ed i Ronchi di Roncegno*. Infaustissimus est nobis Tirolensibus nomen Iosephi Ronchii Ferrariensis, qui non cessat, permittente regina M. Teresia, premere nos intollerabili vectigalium (di Dazi) extorsione, quibus se se plurimum ditavit.

194. Rontium, *Ronzo*, vicus montis Gardunensis, in charta an. 1339 dictus *Ronzum Plebis Garduni*; et in alia an. 1472 *Rontium*. De alio *Rontio*, appellato etiam *Runtio* Vallis Solis, dicam in Topographia generali Tirolis, aut saltem totius Tridentini episcopatus.

⁹⁸ Inter Neapolim, et Messanam est pagus dictus *Revole*. An. 1390 Tridenti vixit magister Niger fornasarius filius ser Francischini de Rivolis Veronensis dioecesis.

195. Roboretum, *Roveredo*, civitas aperta, et praecipua totius Lagari, ad laevam Athesis, Avolanum inter, et Licianam, de qua sicuti de Carthagine Sallustius, et ego monuerim, quod *praestat tacere, quam pauca dicere*. Hoc nihilominus praemisso dicam aliqua festinanter pro more meo etiam de illa, cui debeo quod me literis humanioribus imbuerit⁹⁹. Nova est, et in dies crescit aedificiis, divitiis, honoribus. Unicam et amplam habet ecclesiam parochialem, quae Licianensis filiam se se quotannis agnoscit, sub titulo divi Marci Evangelistae. In eadem civitate sunt tria virorum coenobia, et tria mulierum, haec Clarissarum, Salesianarum, et Teresianarum; illa Carmelitarum Calceatorum, Minoritarum Capuccinorum, et Reformatorum. Duo itidem hospitalia, primum Italorum S. Mariae Lauretanae, alterum Germanorum s. Thomae. Gymnasium item publicum, in quo exstat bibliotheca olim Tartarotta, omnibus pervia. Reperitur etiam typographia caesareo-regia non otiosa; et literatorum coetus, *Accademia degli Agiati (Societas Lentorum)* nominatus, ac privilegiis augustissimae Domus Austriacae 29 septembris 1753 honestatus; quem in aedibus nobilis ac erudita mulieris Blancae Laurae Saibandae instituit eques Iosephus Valerianus Vanettus eius maritus an. 1750, publicumque reddidit an. 1751 die 27 decembris. Eadem in urbe residet capitaneus, ut aiunt Circuli, et Commissarius generalis ad fines Italiae, qui nunc est Iosephus Trentinalea Telvanus, nobilis imperialis, et consiliarius actualis Regiminis Oenipontani. Item Praetor totius ditionis Roboretanae, cui titulus illustrissimi domini tribuitur, modoque est Franciscus Antonius Romanus Nocher, Burgensis I.U.D. filius, et successor Dominici Antonii Nocheri. Rei civicae curatores praecipui quatuor sunt, et appellantur *ill.mi provisores civitatis Roboretanae*, ipsorumque corpus *nominatur Magistratus civicus*. Antiquior nostri huius Roboreti memoria, vel ipso Hieronymo Tartarotto fatente in epistola ad Ludovicum Antonium Muratorium, sive in libello, cui tit. *Memorie Antiche di Rovereto, e de' Luoghi circonvicini*, edito Venetiis an. 1754, est in Muratorii Antiquitatibus Estensibus, inque actu quodam an. 1154, recensente ceu testes *Brianum de Lagari, Fridericum de Primero, Otthonem de Pressana, Liutum de Ruveredo*¹⁰⁰. In Tridentinis tabulis reperi *Rowredum*, ac etiam *Rofredum* appellatum an. 1215. *Rouredum*, et *Roveredum* an. 1216. *Roveredum Plebis Lizanae* an. 1225. Item an. 1237 indict. 10 inveni *Liuzum de Roveredo, Bonumamicum de Rovereto. Henricum de Sacco, Boccasium, Bonafidem, Gerardum de Rovereto, Adelardum de Sacco, D. Albertum de Lizana*, omnes simul in una eademque tabula. *Dominum Maerninum de Rovredo Procuratorem, et Nuncium dominae Fanzinae de Lizana uxoris domini Leonardi de Castrobarco* an. 1265. *Benadiusium notarium quondam Bonfioli de Rovredo* an. 1307, *Franciscum quondam dominae Bertae de Calapina de Rovredo* an. 1307, *Rovredum* an. 1470. *Honorabilem virum ser Petrum Iacob quondam ser Rigi de Roveredo civem Tridenti* an. 1431, *Roboretum* an. 1320, et 1501. *Roveredum* an. 1351, 1360, 1393, 1475, 1493, 1525. *Roveretum* 1399, 1409. *Castrum Casteliunkh appellatum apud Suburbium in Roffredo* 1416. *Roboreti Burgum* an. 1602. *Rovereti Oppidum* 1533. *Roboretum* 1536. *Roveretum* an. 1528. *Burgum Roveredi Vallis Lagarinae* an 1333. *Burgum Roboreti Vallis Lagarinae* 1602. *Rocham Rovereti* 1430. *Castrum Roveredi*

⁹⁹ Ineunte hoc saec. XVIII in Praetura roboretana inventi sunt homines 7.270, et anno 1766 circiter 15.002 ex quibus sericei operarii 4.592. Ex Cl. Baronio pag. 197 *Idea*. – *Roveré non oscuro Castello de Veneziani in Val Agra*. Elias Capreolus ad an. 1483, Lib. 12 Hist. Brixiensis. – *Civitatem Robereti Tridentinae dioecesis* commemorat Pax Iordanus de Vicentia episcopus Traguriensis To. 1 Elucubr. edit. 2, Ven 1693, Lib. 3, tit. 3, num. 37.

¹⁰⁰ Civitas Robereti dioecesis Trid. an. 1648.

1460. *Roveredo* 1444. *Roveré* 1662, 1665, 1669. *Roveredo città* 1673. *Roboreti oppidum* in literis Roboreti datis die 18 nov. an. 1509 a Maximiliano primo Romanorum imperatore, qui ipsum an. 1511 die 7 augusti sub datum *in Castro nostro Persenae*, nominavit *Civitatem* dicens: *Fidelibus nobis consulibus et communitatis Civitatis nostrae Roveredi*. Anno 1502 fuit Mecheli in Anaunia clesiana *Magister Elias Barbitonsor f.q. Magistri Vicentii aromatarii de Rovereto Tridenti*. Item *Roveredum Plebis Lizanae* an. 1339. *Roboretum Venetorum oppidum in Rhetis* utique nostrum Raphael Maffei Volaterranus Lib. 4 Geograph. col. m. 131 ad annum 1487. *Roveredo di Trento* Torellus Sarayna historicus Veronensis ad an. 1542. *Roboretum oppidum* Gerardus de Roo in Hist. Austr. edit. posth. 1592. *Roboretum* Phillpus Cluverius Gedanensis, seu Danzicanus, qui obiit an. 1623, aetatis 43. *Roboretum oppidum* Ianus Pyrrhus Pincius historiographus Trid. ad an. 1546¹⁰¹. *Roboretum* Ioannes Gasparus Berrettus Benedictinus in Dissertatione chorographica penes Muratorium. Pater Philippus Ferrarius in suo Lexico geographico habet: “Roboretum, *Rovere*, oppidum Cenomanorum Venetiae, in agro Tridentino, apud Athesim fluvium, inter Tridentum ad Boream 12 et Veronam in meridiem 36 mill. pass.”. Baudrandus vero subdit: “Roboretum, *Rovereit*, oppidulum est Tridentinae ditionis, in limite domini Veneti, 26 mill. pass. a Verona in Boream Tridentum versus, et 12 a Benaco lacu in ortum”. Anonymus Iesuita in *Austriaca Germania* pag. 107 ait: *Roboretum angustum locum Vallis Lagarinae proceres de Castrobarco ampliarunt anno 1445*. Petrus Bembus Venetus cardinalis libro primo Historiae suae Venetae: *Roveré, castello posto nello stretto delle Alpi sotto Trento*. Iacobus Rizonius in Chronico suo Veronensi ad an. 1487, ac 1509 *Roveré de Trento*. Comites Arcenses in quadam epistola data Arci an. 1543 ad syndicos Roboretanos, eam sic auspicantur: *Spettabili indici di Roveré amici carissimi*. Franciscus Guicciardinus Florentinus Lib. 7 suae Hist. ad an. 1507, fol. m. 207, *Roveré*, utique nostrum; de aliis enim dicam ad finem. *Roveredo città* Spergesius in sua tabula, et Antonius Clusolus in Mundo antiquo, et Ioannes Franciscus Pivatus in Dictionario scientifico, atque alii. *Roveredo* Ioannes Antonius Maginus. *Rovereto della Valdilagara*, Franciscus de Tarvisio Frater Ordinis Carmelitici, sacrae theologiae magister, in epistola nuncupatoria concionum Patris Bartholomaei Lantanae data Venetiis an. 1584 *Provisores Communitatis Roboretanae* an. 1617, *Roboretum Comitatus Trid.* marchio Dionysius in sua Topographia Veronensi verbo *Roboretum*. Item *Terra Roboreti* Maximilianus Austriae archidux, gubernatorque Tirolensis Comitatus in sua confirmatione Statutorum Roboretanorum signata Oeniponti decimo die decembris 1610. *La Terra di Rovereto* edictum Praetorium Roboreti vulgatum an. 1611¹⁰². *Rovere* Franciscus Sansovinus Venetus *nelle Famiglie illustri* pag. 67, ubi ait *fuori delle mura di Roveré*. Anno 1351 vixit *Franchettus Vicarius Roveredi*: anno 1393 *Azolinus Vicarius Roveredi*: an. 1399 et 1409 *Ioannes Gentilinus Vicarius Rovereti*: an. 1320. *Donatus gastaldio de Roboreto*. Ab aan. 1417 *Andreas Valerius provisor Roboreti pro dominio Veneto*. Anno 1215 vixit Demolfollus de Roveredo. Anno 1216 *Tomasinus de Roverdo, Teupus de Roveredo, Conradinus de Roveredo*. An 1339 *Govinus dictus*

¹⁰¹ Roveretto, Castello molto onorato nel Trentino. Sic Georgius Vasarius Aretinus in Vita Falconetti Veronensis To. 2 delle Vite de' Pittori pag. 267, edit. Florent. an. 1568.

¹⁰² In Vocabolario quodam edito Venetiis anno 1705 *Rovere, Roboretum, terra de' Veneziani, tra Verona, e Trento*. Anno 1220 quidam *Albericus de Rovereto* fuit iudex, et advocatus domini Potestatis Cremonae, ex Chron. cremonensi apud Muratorium T. 7, 5 R.I. – An. 1501 Dominicus a Porta f.q. ser Bartholomaei de Coradis Aquaefoschae, civis, et habitator Roveredi Vallis Lagarinae publicus notarius et iudex ordinarius.

*Mezcontus de Rovredo sindicus, et gastaldio Communitatis de Rovredo Plebis Lizanae, sub se habens focos 216. Anno 1617 provisores Roboreti scribentes episcopo Tridentino dixerunt: in Terra Roboreti, Communitas nostra. In archivo secretiori episcopi ac principis Tridentini exstat membrana sequentis tenoris: “L.+S. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione XIII, die nono intrante martio, in Plebe Lizanae, in Villa Roverdi, ante domum Bertoldi de Arcu. Praesente eodem Bertoldo, et Anselmo cerdone de Rovredo, et Liuzo, et Tomasino eiusdem loci, et aliis. Ibique in communi Regula coaunata (sic) dominus Iacobinus de Lizana dixit, fecit, atque constituit ibi praesentem Manfredum de Lizana suum villicum¹⁰³ ad rationem faciendam pro eo in Plebatu Lizanae, in monte, et plano, teutonicis et latinis usque ad unum annum plus et minus dicti domini Iacobini, et hoc ideo dicebat dominus Iacobinus, et dixit, quod faciebat, quia habet iurisdictionem et Comitatum ad feudum a domino episcopo Tridentino, et episcopatu, ut in chartulis feudi per me notarium scriptis. Et iuravit dictus Manfredus facere rationem in dicto Plebatu pro ipso domino Iacobino cuilibet pro bona fide, sine fraude: nec amicum sparare, nec inimicum impremere usque ad dictum tempus, ut dictum est superius. Ego Matthaesus sacri palatii notarius, et Ioannis Belli filius interfui, et rogatus scripsi”. Haec ibi. Marianus in Trento pag. 574 et seq. ait: “Nella Valle Lagarina vi sta, oltre i villaggi, e porti considerabili, la città di Rovereto, posta come nel cuore della Valle in sito proprio. È bagnata dal fiume, o torrente Lenno, che scaturendo parte da Vall’Arsa, parte da Terragnolo, dopo aver isolata la montagna di Trambelengo, unitosi al Monte S. Colombano vien a scorrere fuori delle mura verso ponente, e diramasi per la città con alcuni alvei. Gode Rovereto felicità d’aria, fertilità di terreno con quantità di vini qualificati. È città picciola; ma grandemente popolata, con assai belle fabbriche, e contrade, chiudendosi il di lei recinto da quattro persone (lege Porte) ogn’una delle quali ha il suo borgo. È guardata da un Castello antico, e forte sopra un colle, che domina liberamente. Ha con diverse chiese la parrocchiale, ch’è sontuosa in titolo di S. Marco. Vi sono tre conventi di Regolari, ed uno di monache con un antico Ospitale de’ Poveri, ed un sacro Monte. Vi sta una Pretura cospicua, e lucrosa con titolo d’illustrissimo, ed autorità di mero e misto impero, carica sostenuta ultimamente dal dottor Carlo Spadazza da Fusignano, dopo quella Pretura di Trento. Fiorisce in Rovereto il traffico, e commercio notabilmente di sete in particolare, essendovi perciò molti edifici. E le tintorie vi riescono per eccellenza. Vi fiorisce anche con la civiltà di vivere, e vestire, lo studio di belle lettere, istituito per Legato testamentario di Casa Orefici, che principiato quest’anno 1672 si va portando sempre più al suo progresso. L’arma della città di Rovereto è una quercia, o rovere con ghiande d’oro, stemma lasciatovi, come dissi, da Rolando ab Eyche, o sia della Rovere, famiglia nobile di Rovereti, o Roverelli, che tutt’ora vive in Trento, Ferrara, Cesena, ed altre città d’Italia, come si raccoglie dall’Albero per me veduto, e novamente scorgo dal P. abate Antonio Libanori nella sua Ferrara d’Oro. Più a lungo non discorro di Rovereto, riportandomi a quello scrivo in altra opera”. Haec Marianus haud semper laudandus, qui pag. 277 ac seqq. refert quod sanctus Adelpretus episcopus ac princeps Tridentinus fece venir dalla bassa Germania due Guernieri fratelli Rolando e Rodolfo detti ab Eike, o della Rovere, di nazione fiamminghi, quodque teste Ambrosio Franco Arcensi iidem fratres vindicaverint mortem laudato antistiti a Castrobarcensibus illatam. Item quod Rolandus ceu benemeritus obtinuerit locum *Burgeti apud castrum Licianae*, illumque ampliarit, ac nominaverit *Roboretum*. Pro quibus allegat Francum, Sansovinum,*